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زهرا خسروی - برگ های تقویم که ورق می خورد 
و به نیمه شعبان نزدیک می شود، در خراسان 
جنوبی فانوس »چراغ برات« در شهر و روستا روشن 

می شود.
در این مراسم بازماندگان مسافران آخرت خود را 
به مزار آن ها می رسانند و بر اساس رسمی کهن 
انواع نان های سنتی مانند روغن جوشی و کماچ 

و... برای خیرات تدارک می بینند. 
هر چند آیین »چراغ برات« یا »آتش برات« از رسوم 
پسندیده مذهبی در استان است که به منظور زنده 
نگه داشتن یاد عزیزان از دست رفته برگزار می 
شود اما چند سالی است این سنت حسنه گرفتار 
آفت ها و آسیب هایی مانند تجمل گرایی، چشم و 

هم چشمی و... شده است. 

انحراف از اصل •
بانویی که با یکی از موسسات خیریه همکاری دارد، 
می گوید: بیشتر مردم در گذشته از سه شب مانده به 
برات نان روغن جوشی و حلوا تهیه و آن را در محله 
توزیع می کردند اما امروزه این مراسم شهروندان 
در برپایی آن به نوعی دچار انحراف از اصل خود 
شده است و مردم با رنگ و لعاب دیگری در این 

مراسم حضور می یابند.
»کیوان زاده« به وجود افراد آبرومندی که دست نیاز 
به سوی فردی دراز نمی کنند، اشاره می کند و می 
افزاید: چنان چه هزینه های زیادی که برای خرما، 
کیک، شیرینی و... برای مزار درگذشتگان صرف 
می شود، تبدیل به سبد کالا برای نیازمندان واقعی 
شود، به طور حتم در شادی روح درگذشتگان تاثیر 

بیشتری خواهد داشت.
به اعتقاد وی، چنان چه فرد برای شادی عزیز از 
دست رفته در منزل قرآن یا فاتحه ای بخواند و فقط 
با شکلات یا خرما از افراد پذیرایی کند و بقیه هزینه 
ها را به مراکز خیریه برای کمک به نیازمندان واقعی 

بسپارد، بیشتر تاثیر دارد.
شهروندی دیگر هم بر این عقیده است که باید 
برای وضعیت پیش آمده در مراسم برات برنامه ای 
اندیشیده شود البته به نظر وی تغییر دادن آن چه 
طی سال های اخیر به این مراسم مذهبی مردم 
وارد شده به سادگی نیست ولی به هر حال باید کار 

از یک جا آغاز شود.
به گفته وی برخی مردم برای این روز خریدهای 
زیادی از تنقلات انجام می دهند که بیشتر به دلیل 
چشم و هم چشمی است و باید این کار مدیریت و 
هزینه های آن صرف دیگر امور شود، با همان پول 

ها نیز می شود کارهای زیادی انجام داد.  

سه روز برات •
یک پژوهشگر و کارشناس مسائل فرهنگی هم 
از زمان های گذشته  15 شعبان  به نکوداشت 
اشاره می کند و می گوید: در خراسان جنوبی به 
ماه شعبان »برات« گفته می شود و »چراغ برات« 
یا »آتش برات« یک سنت کهن ایرانی است که در 
گذشته ها انجام می شد و مردم آن روز را قدر دانسته 

و به عبادت و توزیع نذورات می پرداختند.
دکتر »زنگویی« با اشاره به آغاز این مراسم در 
بیرجند از دو سه روز مانده به نیمه شعبان می 
افزاید: روز دوازدهم »برات غریبان« برای افراد از یاد 
رفته، روز سیزدهم »برات شهیدان« به یاد شهدای 
اسلام و کربلا و روز چهاردهم »برات مردگان« 
است که در این روز مردم استان به ویژه آن ها که 
برای سال اول عزیزی از دست داده اند، براساس 
سنت دیرینه بر سر مزار درگذشتگان حاضر و بعد از 

خواندن فاتحه پذیرایی می شوند.
او برات را فرصتی برای وحدت، گردهمایی، یاد 
گذشتگان، بخشش، انفاق، صله رحم و ظرفیتی 
به منظور کمک و دستگیری از فقرا و نیازمندان می 
داند و می افزاید: امروزه این مراسم دچار آسیب 
هایی شده است که یکی از آن ها رعایت نشدن 

برخی حریم هاست.
به گفته وی، در گذشته آقایان صبح و بانوان عصر 
در مراسم برات درگذشتگان حاضر می شدند و به 
نوعی حریم ها رعایت می شد اما امروزه برخی با 
وضعیت نامناسب در این مکان ها حضور می یابند 
و به جای این که این مکان ها محلی برای یاد مرگ، 

قیامت و حساب و کتاب و عبرت گرفتن باشد به 
مکانی برای غفلت و... تبدیل شده است.

میدان رقابت برخی ها •
او رقابت کردن برخی در این مراسم را از دیگر آسیب 
ها می داند و اضافه می کند: برخی در گذاشتن 
تنقلات و سفره آرایی این مراسم با هم به رقابت می 
پردازند و دچار اسراف می شوند در حالی که این 
کار باید با اخلاص و برای کسب رضای خدا و طلب 

مغفرت انجام شود.
به اعتقاد وی، برخی نذورات ضایع کردن ثروت 
است چرا که بخش عمده ای از هزینه کرد این 
مراسم تبدیل به حلوا، شیرینی و... می شود و افراد 
کمی از آن استفاده می کنند و قسمتی به متکدیان 
بر می گردد بنابراین اگر مردم این هزینه ها را در 
قالب نذورات پاک برای فقرای نیازمند بسته بندی 
کنند یا در قالب پول به موسسات یا مراکز خیریه 

بدهند، تاثیر بیشتری خواهد داشت.

نیازمندان را دریابیم •
یک کارشناس مذهبی هم در مورد این آیین سنتی 
در استان می گوید: در گذشته مرسوم بود افراد 
در شهرها به ویژه روستاها روزهای »برات« نان 
سنتی مانند روغن جوشی تهیه و بین مردم توزیع 
می کردند و با توجه به کمبودهایی که در برخی 
روستاها وجود داشت کار بسیار مناسبی بود و از 
این راه ذخیره غذایی برخی افراد نیازمند برای 
مدتی تامین می شد اما امروزه این مورد چندان 

موضوعیت ندارد. حجت الاسلام »اسدی« می 
افزاید: در برخی موارد افراد سوء استفاده هایی 
از اجناس توزیع شده بر سر مزار درگذشتگان می 
کنند و گاهی این اقلام جمع آوری شده توسط 
برخی به قیمت نازل تری فروخته و دوباره وارد 
چرخه خرید و فروش می شود که از نظر بهداشتی 

هم مناسب نیست.
به اعتقاد وی، افرادی که تصمیم دارند برای اموات 
خود خیرات کنند، ابتدا نیازمندان واقعی که در 
محله یا فامیل وجود دارد را شناسایی و مبالغ در 
نظر گرفته شده برای حضور در مزار درگذشتگان 
را به این افراد اختصاص دهند یا در بنای خیر مانند 
مسجد، درمانگاه، بیمارستان، مدرسه سازی و... 
هزینه کنند چرا که به طور حتم این موارد باقیات 
الصالحات است. وی اضافه می کند: چنان چه 
افراد هزینه های روز برات را صرف امور خیر کنند 
تاثیر بیشتری خواهد داشت هر چند این موضوع 
در برخی شهرها و روستاها دیده می شود و افراد 
به طور گروهی اعلام می کنند که قصد هزینه کرد 
در ساخت بنای عام المنفعه یا کمک به نیازمندان 
واقعی در قالب تهیه سبد کالا دارند، اما برای فراگیر 

شدن بین همه نیاز به فرهنگ سازی دارد.

 هزینه کرد ۱۰ میلیاردی •
آن طور که معاون توسعه مشارکت های مردمی 
کمیته امداد امام خمینی)ره( استان هم برآورد 
می کند چنان چه فقط 200 هزار خانوار استان 
50 هزار تومان برای روز برات هزینه کنند رقم 
بالای 10 میلیارد تومان به دست می آید و اگر 
نیمی از این مبلغ سر مزار درگذشتگان هزینه شود 
پنج میلیارد تومان بدون هدف در این روز در استان 

هزینه می شود.
»رفیعی« به وجود دو هزار بیمار صعب العلاج با 
هزینه های درمانی بالا، دو هزار نوعروس در نوبت 
دریافت جهیزیه، 10 هزار دانش آموز و دانشجوی 
نیازمند هزینه های تحصیلی، 13 هزار خانوار 
با مسکن غیر مقاوم، سه هزار و 400 فرزند یتیم 
زیرپوشش و چهار هزار فرزند محسنین در استان 
اشاره می کند و می افزاید: مردم می توانند هزینه 
های این روز را مدیریت کنند و با مشارکت این نهاد 

در انجام امور خیر سهیم باشند.
وی با بیان این که با پنج میلیارد تومان می توان 
250 شغل ایجاد کرد، افزود: در ازای سهمی 
که مردم اختصاص می دهند، کمیته امداد امام 
خمینی)ره( هم مشارکت می کند و با این اقدام 

اتفاق بزرگی در استان رخ خواهد داد.

آناناس را در خیابان بهشتی  ▪ یک قوطی کمپوت 
بیرجند به قیمت سه هزار و 500 تومان خریدم 
با  کمپوت  همان  بعدی  مغازه  به  مراجعه  در  و 
اندازه و برند یکسان به قیمت چهار هزار و 500 
برای  فروشنده  توجیه  و  شد  می  عرضه  تومان 
تفاوت  بود.  جدید  اجناس  خرید  قیمت،  تفاوت 
هزار تومانی قیمت برای یک قلم کالای کوچک 
و  معدن  صنعت،  سازمان  چرا  نیست.  منطقی 

تجارت بر فروش کسبه نظارت ندارد؟
از  ▪ تیرکوه(  )ارتفاعات  نهبندان  جنگلی  پــارک 

اما  است  شهرستان  این  تفریحی  های  قابلیت 
وضعیت  و  شــده  رهــا  خــود  حــال  به  اســت  مدتی 

مناسبی ندارد.
مجتمع  ▪ ــود  وج با  بیرجند  هشت  صــدف  کوچه 

افــراد  و  اســت  بست  بن  متعدد  مسکونی  هــای 
اطراف  های  فروشگاه  و  نانوایی  به  مراجعه  برای 
با مشکل مواجه هستند و به ناچار از صدف شش 
و 10 تردد می کنند. توجیه شهرداری برای این 

اقدام چیست؟
هر چه می گذرد شهر بیرجند روز به روز گسترش  ▪

نقاط  به  نتیجه خدمات رسانی هم  و در  یابد  می 
نقاطی   بین  این  در  اما  شود  می  بیشتر  مختلف 
محدوده  در  گرفتن  قرار  عین  در  که  دارد  وجود 
اند.  نبرده  سهم  هم  خدمات  کمترین  از  شهر 
صیاد  بلوار  کنار  در  جلیلیان  محله  آن  نمونه 
شیرازی است که نه معابر آن آسفالت دارد و نه از 
جدول کشی در آن خبری است ! چرا شهرداری 

به این نقطه شهر توجه نمی کند؟
مردم  ▪ مصرف  پر  کالاهای  فروش  بازار  در  گذری 

در بیرجند حکایت از گرانی برخی اجناس دارد 
در حالی که مسئولان دم از گران نشدن اجناس 

دارند!
است  ▪ ای  کوچه  کمتر  بیرجند  معلم  خیابان  در 

فاضلاب،  شبکه  متعدد  های  حفاری  از  پس  که 
گاز و ... رنگ یک آسفالت هموار را پس از سال 
ها به خود دیده باشد و به همان لکه گیری های 
کوچه  بین  این  در  اما  است  شده  اکتفا  معمول 
معلم پنج به طور کامل و یکدست آسفالت شده! 
آقای شهردار دلیل این موضوع چیست در حالی 
که ناهمواری دیگر کوچه ها مردم را کلافه کرده 

است؟
مرکز  ▪ جدید  شورای  تشکیل  از  ماه  شش  از  بیش 

استان می گذرد اما تغییر محسوسی در امور شهر 
بیرجند دیده نمی شود. اعضای شورا گزارشی به 
مردم ارائه دهند و از آن چه طی این مدت انجام 
برگزاری  نتیجه  بگویند  و  کنند  صحبت  اند  داده 
شهر  وضعیت  بهبود  برای  ها  آن  متعدد  جلسات 
خبری  ها  خیابان  تعریض  از  نه  است؟  بوده  چه 
است، نه از تعیین تکلیف اراضی محصور پادگان، 

نه از اتمام پروژه معبر فرزان و ...

»چراغ برات« گرفتار تجمل گرایی چند میلیارد تومانی

سفره های تشریفات برای اموات!؟ ۱۲6 پایگاه جمع آوری صدقه برای 
سلامتی امام زمان)عج( 

زهرا خسروی -126 پایگاه جمع آوری صدقه برای 
سلامتی امام زمان)عج( نیمه شعبان در استان برپا می 
شود. معاون توسعه مشارکت های مردمی کمیته امداد 
امام خمینی)ره( به »خراسان جنوبی« گفت: از 126 
پایگاه، 87 پایگاه ثابت و سیار شهری و 39 پایگاه 
روستایی با 158 نیرو، چهاردهم شعبان همزمان 
با روز برات در گلزار شهدا و مساجد، میادین، معابر 
اصلی و محافل برگزاری جشن های نیمه شعبان برپا 
می شود. »رفیعی« افزود: این طرح در قالب مسجد 
محوری برگزار می شود و عواید و درآمدهای جمع 
آوری شده در آن برای سلامتی و تعجیل در ظهور 
امام زمان)عج( و به منظور کمک به نیازمندان واقعی 

منطقه اختصاص می یابد.
وی از عموم شهروندان خواست به منظور جلوگیری از 
اسراف و تبذیر، خیرات اموات را در اختیار پایگاه هایی 
که برای کمک به نیازمندان در چهاردهم شعبان برپا 
می شود، قرار دهند. وی حامی یابی برای طرح های 
اکرام ایتام، محسنین، شفا و کوثر برای ایتام، بیماران 
صعب العلاج و تهیه جهیزیه نیازمندان را از دیگر برنامه 

های این روزها اعلام کرد.

تحقق ۱۲۹ درصدی تعهدات 
آموزش فنی و حرفه ای نهبندان

سال گذشته تعهدات آموزشی مرکز فنی و حرفه ای 
نهبندان 129 درصد محقق شد.

به  نهبندان  ای  حرفه  و  فنی  آموزش  مرکز  رئیس 
»خراسان جنوبی« گفت: در این مدت بیش از 310 
هزار نفر ساعت آموزش های دولتی رایگان مهارت 
در بخش های مختلف ثابت، سیار شهری، روستایی، 
عشایری، جوار دانشگاه، زندان و... به متقاضیان 
مهارت آموزی ارائه شده است و هزار و 704 نفر از این 

خدمات بهره مند شده اند.
»مالدار تنها« اجرای 80 هزار و 234 نفر ساعت 
روستاییان،  توانمندسازی  طرح  قالب  در  آموزش 
عشایر، مناطق محروم و مرزی و همچنین طرح کاروان 
مهارت های زندگی و فنی و حرفه ای امید برای 
402 مهارت آموخته در بخش روستایی و عشایری 
پایدار و کم هزینه و  با رویکرد اشتغال  شهرستان 
جلوگیری از مهاجرت به شهرها را از مهم ترین برنامه 

های سال گذشته اعلام کرد.
به گفته وی، سال گذشته 369 نفر از متقاضیان 74 
هزار و 926 نفر ساعت آموزش های مهارتی را در 11 
آموزشگاه فنی و حرفه ای آزاد شهرستان در رشته های 
فناوری اطلاعات، صنایع چرم، پوشاک، صنایع دستی 

و مراقبت و زیبایی فرا گرفته اند.


